ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de São Simão

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a inexigibilidade do certame licitatório em consonância com a
JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do art. Art. 25 da Lei 8.666/93, e
alterações posteriores.

Considerando que o presente processo se encontra de conformidade

com a legislação pertinente (Art. 25, Inciso III da Lei Federal 8666/93) e, com

arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº

006/2021, processo administrativo 747/2021 em favor da empresa EDITORA

FTD S.A., CNPJ/MG 61.186.490/0002-38, sito a Rua 68 nº 710, Qd:115 Lt: 74

Centro – Goiânia –Go,  para aquisição de livros didáticos para atender a

demanda dos alunos da educação infantil com material de apoio pedagógico,

devem ampliar as possibilidades de fortalecimento de práticas pedagógicas

mediadoras de aprendizagens e do desenvolvimento das crianças de educação

infantil proporcionado por intermediação dos educadores e interação das

crianças com utilização de material de apoio didático atendendo as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município, para efeitos

de cumprimento do caput do art. 25, da Lei n. 8.666/93, para 2021, ao valor de

R$ 51.576,24 (cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte

quatro centavos).

Depois de cumpridas as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

São Simão-GO, 15 de abril de 2021.

Francisco de Assis Peixoto
Prefeito de São Simão – GO